
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

89127 REGGIO CALABRIA – Via Dei Plutino n. 4 -Telefono +39  0965 332019-17 – Fax + 39 0965 332027 

e-mail: dis.reggiocalabria.acquisti@agenziadogane.it  - did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

  
 

DETERMINAZIONE N. 47 
(ex art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016) 

 

 

 Prot.  6243 /RI  del 21.11.2017 

Oggetto: Procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta sul Me.PA,  finalizzata all’affidamento della fornitura, 

installazione e montaggio di n. 1 studio (scrivania, cassettiera, allungo, sedia ergonomica, 

mobile alto due livelli) per l’Ufficio delle Dogane di Reggio Calabria e di n. 1 armadio 

metallico per la SOT Aeroporto dello Stretto. 

Iniziativa Me.PA: “BENI/Arredi” 

Impegno massimo della spesa stimata: €. 1.750,00 (euro millesettecentocinquanta/00) + IVA.  

CIG: Z4A20D6DDD. 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA 

Visti: 

- il D. Lgs 30 luglio 1999, n.300 di riforma dell’organizzazione di governo e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli; 

- l’art. 30  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 

e concessioni”; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., secondo cui: “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

- l’art. 36, comma 2, del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui: “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.35…….mediante procedura negoziata previa consultazione,…..per i servizi e le forniture 

di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;  

- l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii. ai sensi del quale “per lo svolgimento 

delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”  

mailto:dis.reggiocalabria@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


 

 

2 

- l’art.7, comma 2, del D.L. 52/12, convertito in Legge 94/2012, e l’art. 502 della legge di 

stabilità 2016, che integrando l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, specifica: “…le 

altre amministrazioni pubbliche….per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione…”; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale approvato dal Comitato di Gestione con 

delibera n. 325 del 15/12/2016; 

- i criteri di sostenibilità energetica e ambientale previsti all’art. 34 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- l’art. 1 del Decreto del 11.01.2017 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare, che adotta i criteri ambientali minimi previsti dall’allegato 1  “Fornitura e servizio di 

noleggio di arredi per interni”. 

- le linee guida ANAC n. 4 “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

- l’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e del rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- le disposizioni di cui al D. Lgs 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente” e la 

determina ANAC n. 1310/2016;  

Considerato che: 

- nel “Sottoprogetto potenziamento ed adeguamento della struttura – Programma Triennale 

2016/2018” è stato previsto l’acquisto di n. 1 studio (scrivania, cassettiera, allungo, mobile alto 

due livelli) per l’Ufficio delle Dogane di Reggio Calabria e di n. 1 armadio metallico per la SOT 

Aeroporto dello Stretto; 

- non sono attive convenzioni Consip per la fornitura di cui si necessita; 

- è necessario attivare la procedura necessaria per garantire la fornitura in oggetto, funzionale al 

corretto svolgimento delle attività dell’Ufficio delle Dogane di Reggio Calabria e della SOT 

Aeroporto dello Stretto; 

- sul MePA risulta attivo il bando “BENI”  che prevede la Categoria Prodotti “Arredi” attinente 

l’approvvigionamento oggetto della presente procedura; 

- trattasi di un’unica fornitura di importo esiguo e destinata ad  uffici rientranti nella stessa area di 

consegna, non risulta economicamente conveniente la suddivisione dell’appalto in lotti 

funzionali; 

- è possibile attivare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 

comma 6, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. tramite Richiesta di Offerta  sul MePA  indirizzata a 



 

 

3 

tutti gli operatori economici presenti nel Bando “Beni” – Categoria Prodotti  “Arredi” con sede 

legale in Calabria;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute negli allegati al bando “Beni” – Categoria 

Prodotti  “Arredi”; 

- il Servizio Acquisti e Contratti ha stimato l’importo da porre a base di gara pari a €1.750,00 

(euro millesettecentocinquanta/00) + IVA, tenendo conto dei prezzi di mercato e di quanto 

programmato; 

- l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera c) del D.Lgs 

18 aprile 2016 n. 50, secondo il criterio del prezzo più basso; 

- la stipula del contratto si perfezionerà secondo le modalità di e – procurement sul Mepa; 

- è stata verificata la disponibilità economica sul conto di budget FD01200030 “attrezzature e 

altri beni” di questo Distretto e che i Codici Anagrafica Articolo sono: A07.0002.0007;             

A 07.0002.0017; A 07.0002.0031; A 07.0002.0048; A07.0002.0054;  

- è  stato  chiesto  al  Servizio  Sicurezza  e  Logistica  di  questo Distretto di valutare l’eventuale  

esistenza  di  interferenze  in  materia  di  sicurezza  per  l’acquisto di che trattasi, e l’eventuale 

     presenza di relativi oneri per la sicurezza; 

- in esito a quanto richiesto, il Servizio Sicurezza e Logistica ha comunicato che non vi è obbligo 

     di redazione del DUVRI e gli oneri per la sicurezza da interferenza sono pari a zero.  

- sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario Saverio 

Lorenzo Arcidiaco, Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti, del dott  Luigi Domenico 

Calabrò quale RUP e della scrivente; 

- è stato acquisito il Codice Identificativo gara: Z4A20D6DDD. 

DETERMINA 

- di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) e comma 6 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

una procedura negoziata sotto soglia da realizzarsi tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mepa, 

per la fornitura, installazione e montaggio di n. 1 studio (scrivania, cassettiera, allungo, sedia 

ergonomica, mobile alto due livelli) per l’Ufficio delle Dogane di Reggio Calabria e di n. 1 

armadio metallico per la SOT Aeroporto dello Stretto. 

- di invitare a presentare offerta gli operatori economici  presenti sul Mepa al Bando “Beni” – 

Categoria Prodotti  “Arredi”, con sede legale in Calabria; 

- di stabilire  che  l’importo  complessivo  massimo  a  base  d’asta  sia  di  € 1.750,00 (euro   

millesettecentocinquanta/00) + IVA – oneri pertinenti la sicurezza da rischi interferenziali pari a  

zero. 



 

 

4 

L’aggiudicazione verrà effettuata utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 lettera c) del D. Lgs n. 50/2016. 

Qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a dieci, questa stazione appaltante 

procederà all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 

o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

La fornitura non verrà affidata qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Questa stazione appaltante, infine, si riserva la facoltà di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., in merito alle possibili modifiche in corso di esecuzione del contratto alle condizioni 

ivi previste. 

Il funzionario Saverio Lorenzo Arcidiaco provvederà ad inserire la RdO sul MePA quale punto 

istruttore. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016,  è il dott  

Luigi Domenico Calabrò. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Funzionario redigente: Saverio Lorenzo Arcidiaco 

Responsabile del Servizio: Saverio Lorenzo Arcidiaco 

                                                 
1
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.  

 

Reggio Calabria, 21.11.2017         

 

 

    Il Direttore ad interim del Distretto  

            Anna Maiello 
1
 

 

 

 

  


